
ТАКРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи Ёров Акмал Воронович дар мавзуи 

«Истифодаи технологиям иттилоотй-иртиботй дар баландбардории 

сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои 

таълимии томактабии Тодикистон)», барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи 

томактабй) иешниход гардидааст

Диссертатсияи Ёров Акмал Воронович яке аз мавзуоти мухими 

имрузаро баррасй намуда, вобаста ба истифодаи технологияи 

иттилоотй-иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти кудакони 

синни калони томактабй дар муассисахои таълимии Тодикистон, 

тахкикот гузаронидааст. Мавзуи тахкикоти мухаккик ба яке аз 

масъалахои лозимии ин раванд -  истифодаи технологияи иттилоотй- 

иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни 

калони томактабй дар муассисахои таълимии томактабии Тодикистон 

бахшида шудааст. Ч,умхурии Тодикистон хамчун давлати 

сохибистикдол бо истифода аз технологияи иттилоотй-иртиботй ба 

фазой дахонишавй ворид шуда истодааст ва дар фаъолияти со^ахои 

гуногун, аз думла дар сохаи илм ва маориф тагйиротхои куллиро ба 

вудуд овардааст. Тагйиротхо дар идроиши талаботхо низ дар назар аст, 

бояд мураббияхои муассисахои томактабй ва волидон ба он омода 

бошанд, ки хангоми ба мактаб даромадан аз кудак оддитарин махорату 

малакаи истифода бурда тавонистани воситахои техникаи комиютерй 

талаб карда мешавад. Мавзуи диссертатсияи унвонду Ёров А.Б бо 

максаде тахия шудааст, ки кудакро барои хамкории оянда бо 

технологияхои иттилоотй-иртиботй таълим дар мактаб пешакй омода
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намоянд ва бо ин восита донишомузии онхоро дар ин самт маромнок 

созанд.

Ба мухимият ва зарурияти ворид намудани ТИИ ба фаъолияти 

таълиму тарбиявй, идоракунии муассисахои тахсилоти, мунтазам 

баланд бардоштани сатху сифати донишхои умумитехникии кормандон 

аз тарафи Х,Ук Ум а т и  Тодикистон, Вазорати маориф ва илм, макомотхои 

идоракунй диккати махсус дода мешавад, ки аз он кабул кардани як 

катор санадхои мухими давлатй далели равшани он туда метавонад. Аз 

ин лих,оз мухдккик кушиш намудааст иттилоотикунонии сохди 

тахсилоти томактабиро дар якчоягй ба иешрафти соха мавриди 

омузишу баррасй карор дихад.

Кори диссертатсионй «Истифодаи технологияи иттилоотй- 

иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни 

калони томактабй (дар муассисахои таълимии томактабии 

Тодикистон)», аз мукаддима, ду боб, хулоса, натичахо, тавсияхо, 

руйхати адабиёти истифодашуда ва замимахо иборат аст.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии истифодаи 

технологияхои иттилоотй-иртиботй дар муассисахои таълимии 

томактабй» номгузорй шуда, асосхои назариявии истифода гардидани 

воситахои техникаи компютериро дар умум ва роху воситахои тадбики 

онхоро дар муассисахои томактабй нишон медихад. Таълиму тарбияи 

кудакони синни томактабй, хамчун зинаи аввали тахсилот барои рутилу 

таквияти заминаи моддй ва техникии муассисахои томактабй ва 

тавассути воситахои шифохй ва гайришифохй (тачхизоти техникй) 

рангин сохтани раванди кори таълиму тарбиявй замима мегузорад.

Дар боби дуюми рисолаи тахкикотй, ки «Амалияи тадбики 

технологияи иттилоотй-иртиботй дар баланд бардоштани сифати 

тахсилоти кудакони синни калони томактабй» ном гирифтааст, роху
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воситахои истифодабарии технологияи иттилоотй ва иртиботй дар 

муассисахои томактабй ва дар ин раванд мустахкам намудани донишу 

махорати амалии мураббиён, кобилиятхои кудакон ва сатхи бехатарии 

муассисахои томактабй имконпазир мегардад. Барои пойдор ва 

бардавом истифода кардани техникаи муосир тахия намудани 

хуччатхои меъёрй-хукукй, дастурхои таълимй-методй ва воситахои 

техникаи бехатарй мухим мебошанд.

Аз чониби мухаккик заминахои меъёрй-хукукй ва барномавй- 

методии ворид намудани ТИИ ба раванди фаъолияти муассисахои 

таълимии томактабй, тахкикотхои олимон, арзишмандии намудхои 

ТИИ дар кори таълиму тарбиявй бо кудакон ва роху усулхои аз тарафи 

мураббияхо истифодабарии онхо дар хамкорй бо волидон, инчунин 

накши донишхои касбй-техникии мураббияхо дар истифодаи 

самарабахшии технологияхои инноватсионй дар сатхи фархангй 

педагогй-иттилоотии онхо тахкик карда шудаанд.

Кайд кардан зарур аст, ки маводхои дар кори тахкикотй 

гирдовардашуда хеле чолиб мебошанд, мазмун ва мухтавои он ба 

мавзуи интихобкардаи мухаккик мувофик аст. Дар баробари 

дастовардхои дар автореферат зикргардида мо хостем таваччухи 

диссертантро ба баъзе масъалахо чалб созем:

1. Дар матни автореферат ахёнан мазмуни чумлахо ва фикрронихо 

мустахкамсозии акидаро талаб мекунад, инчунин аз хатогихои 

техникй орй нест;

2. Хуб мегардид агар барои мураббиён, волидон ва кудакон аз 

чониби масъулини соха коидахои техникаи бехатарй дар шакли 

дастури таълимй тахия мегардид.

Кайд кардан бамаврид аст, пешниходи зикргардида ба чихатхои 

илмии кори тахкикотй таъсир надошта, хусусияти тавсиявй дорад.
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Автореферата диссертатсия ч д во б гу й  ба талаботх,о ба ичрои 

корх,ои илмй-тах,к;ик;отй буда муаллифи он Ёров Акмал Воронович 

сазовор барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз руи 

ихтисоси 13.00.06-Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01-Назария ва 

методикаи тарбияи томактабй) мебошад. Аз ин ру, кори тахдик;отии 

мухдкдик; барои дифоъ намудан ва сохиби дарачаи илмии номзади 

илмх,ои педагогй гардидан тавсия карда мешавад.

Мук;арриз:

номзади илмхои педагоги, дотсент 

муовини якуми ректор оид ба таълими 

Академиям идоракунии давлатии назди 

Президенти Ч,умх,урии Точикистон 

Имзои Д.Ц. Сафарзода -ро тасдщ менамоям. 

Сардори Раёсати кадрхо, коргузорй

Бобозода О.
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